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ségben élőket épp úgy foglalkoztatja a múlt, 
jelen és jövendő, mint a kérdésről értekező 
Silling Istvánt. A történeti múlt XVIII–XX. 
századi alakulása, a gyarapodó, majd stag-
náló magyar közösségek, felbolygatott etni-
kai térmozaik alakulása, változása, s mind-
ebben a falvak népének ön- és jövőképe 
rajzolódik ki. 

Tulajdonképpen az e cikkben megkez-
dett gondolatmenet folytatása a vidék szét-
szórt magyarjairól szóló következő írás. 
Szomorú és időszerű megállapítása a nyelvi 
és kulturális örökségvesztés XXI. századi 
kibontakozását példázza.

A szülőfaluról, Kupuszináról külön feje-
zetben, a szociográfi a műfajában merítkez-
ve rajzolja meg a falu Duna menti életét. A 
táji adottságokat a maga javára fordító, gaz-
dálkodásába beépítő közösség élete mutat-
kozik meg Sillinget olvasva.

A vándorélet című írás egy család helyke-
resését, pionír szelleméből fakadó szétszó-
ródását és lassan kihúnyó rokoni kapcsola-
tait, kötődéseit mutatja be.

A százéves sorsot leíró szociográfi ai hely-
zetjelentése a kupuszinai Putri utca lakóit 
mutatja be 1910-re, 1938-ra és 2014-re fóku-
szálva.

Ebbe a fejezetbe illesztette be rokonsági 
kapcsolatokat taglaló írását, ami érthető, 
hiszen számos szociografi kus elemmel ta-
lálkozhat benne az olvasó, legyen szó ko-
maválasztásról vagy akár annak szerepéről 
az emberélet fordulóiban.

A fejezetet megint csak olyan írás zárja, 
amely inkább szociográfi ára épülő életstra-
tégiai elemzés, már a címe sokatmondó: 
Földet vagy iskolát?

A zárófejezet nyitótanulmánya a temp-
lomtér identitást jelző díszítését mutatja 
be. Többek között azt a szokást, melyet 
főként a vallásos sokácok gyakorolnak, a 
templombelsőt háziszőttessel borítva be. A 
közösségi fogadalmi szokások, valamint a 
nyugat-bácskai búcsúk elemzésekor képet 
kap az olvasó a táj etnikai hagyományainak 
vallási sokszínűségéről.

A zárótanulmány pedig a szakrális kis-
emlékek világából idéz egy bánsági példát, 
Németcsernye egykori temetőjének Szent-
háromság-keresztjét.

(Silling István: Duna menti életünkről. Fo-
rum Könyvkiadó. Újvidék, 2020. 189 oldal)

Klamár Zoltán

 KITŰNŐ ÉS SZEMET   
 GYÖNYÖRKÖDTETŐ KÖNYV 
 A BALATON KUTATÁSÁNAK  
 LEGÚJABB EREDMÉNYEIRŐL 

Id. Lóczy Lajos és a Balaton neve örök idők-
re összeforrott. A kiváló tudós egyike azok-
nak, akik a legtöbbet tették, talán ő tette a 
legtöbbet a „magyar tenger” és környezeté-
nek tudományos megismeréséért és meg-
ismertetéséért. 1891-ben az ő kezdeménye-
zésére és vezetésével alakult meg a Magyar 
Földrajzi Társaság Balaton Bizottsága a tó 
és környékének részletes és sokoldalú (ter-
mészettudományi, történeti, művelődéstör-
téneti stb.) tanulmá-
nyozása céljából. A 
mintegy 60 magyar 
és külföldi szakem-
ber közreműködésé-
vel két évtizeden ke-
resztül id. Lóczy irá-
nyításával folytatott 
munkálatok temati-
kus összegzései az 
ő szerkesztésében A 
Balaton tudományos 
tanulmányozásának 
eredményei sorozat-
címmel 1897 és 1920 között 32 kötetben
(két térképpel), összesen mintegy 7000
oldal terjedelemben jelentek meg Budapes-
ten magyar, Bécsben pedig német nyelven. 
E világviszonylatban is egyedülálló vállal-
kozásban a szervező- és irányítótevékeny-
ségen kívül közvetlenül az ő nevéhez fű-
ződik a földtani kötet (A Balaton környé-
kének geologiai képződményei és ezeknek vi-
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dékek szerinti telepedése. I. köt. Első rész. 
Első szakasz. Budapest, 1913), A Balaton-tó 
környékének részletes geológiai térképe 
(M=1: 75 000, Budapest, 1920) szerkesztése 
és a monográfi a-sorozat egyes kötetei alap-
ján megírt, A Balaton földrajzi és társadal-
mi állapotainak leírása (Budapest, 1920) 
című könyv megalkotása, amelynek megje-
lenését már nem érhette meg. 

Nagyon szerette a tavat és a tájat. 1892-
ben Arácson egy kúriát vásárolt, onnan 
vezényelte a kutatásokat, és a Balaton irán-
ti vonzalmának legfőbb bizonyítéka, hogy 
végakarata szerint e település temetőjében 
alussza örök álmát.

Az id. Lóczy Lajos halálának 100. év-
fordulója alkalmából napvilágot látott je-
len kötet 41 szerző (Brezsnyánszky Károly, 
Budai Tamás, Cserny Tibor, Csillag Gá-
bor, Demény Attila, Fodor László, G.-Tóth 
László, Gábris Gyula, Galambos Csilla, 
Gulyás Sándor, Harangi Szabolcs, Havril 
Timea, Héja Gábor, †Horváth Ferenc, Ja-
kab Gusztáv, Katona Lajos, Kövér Szilvia, 
Mádlné Szőnyi Judit, Magyar Imre, Mol-
nár Dávid, Nagyné Bodor Elvira, Németh 
Károly, Pósfai Mihály, Prónay Zsolt, Rusz-
kiczay-Rüdiger Zsófi a, Sárdy Julianna, 
Sebe Krisztina, Serlegi Gábor, Shöll-Barna 
Gabriella, Síkhegyi Ferenc, Sümegi Balázs 
Pál, Sümegi Pál, Sztanó Orsolya, Szuro-
miné Korecz Andrea, Tari Gábor, Timár 
Gábor, Tóth Ádám, Törőcsik Tünde, Var-
ga György, Visnovitz Ferenc, Zlinszky 
András) 15 tanulmányát tartalmazza. Egy 
dolgozat (amelyet Cholnoky Jenő korabeli 
írása vezet be) id. Lóczy életét és munkássá-
gát, egy másik a Balatont ábrázoló térképe-
ket mutatja be, a többiből a földtudományi 
kutatások legújabb eredményeit (földtani 
felépítés, fejlődéstörténet, szerkezeti felépí-
tés, vulkanizmus, geomorfológia, ősföld-
rajz, a tó kialakulása, keletkezése, vize, iszap-
jának összetétele stb.) ismerhetjük meg – 
Lóczy Lajos (tegyük hozzá: és kortársai) 
nyomdokán, ahogy a kötet borítóján is ol-
vasható. 

Minden dolgozat elején (ötletes szer-
kesztői megoldásként) részletek olvasha-
tók a monográfi a-sorozat egyes köteteiből 
(Réthly Antal, Vitális István, Cholnoky 
Jenő, Makay Béla könyveiből), köztük id. 
Lóczy földtani művéből, illetve a fent emlí-
tett összefoglaló munkájából. E részeket kö-
veti az új eredmények taglalása. E „szembe-
sítés”-ből kiderül, hogy Lóczy nem csupán a 
kor nemzetközi színvonalán teljesítette vál-
lalt tudományos feladatait (ez önmagában 
is dicséretes lenne), hanem számos olyan 
megállapítást tett, amelyek egy évszázad 
múltán is érvényesek, igazak és/sőt kérdés-
felvetései máig hatással vannak a földtudo-
mányi kutatásokra. Ha ehhez hozzávesszük 
egyéb tudósi eredményeit, minden idők 
egyik legnagyobb magyar geológusai kö-
zött kell számon tartanunk őt. Ha „a legna-
gyobb magyar geológus” kifejezés már nem 
lenne foglalt (Szabó József), alighanem az ő 
neve mellett állna ez a titulus. Egyetértünk 
Brezsnyánszky Károllyal, aki egy másik év-
fordulós megemlékezésben („Hálát adok a 
sorsnak, hogy megengedte nekem a magyar 
tudományosságnak becsületet szereznem”. 
Száz éve hunyt el Lóczy Lajos geológus és 
geográfus. Honismeret, XLVIII. 2020. 5. sz. 
[6–12.] 6.) a következőket írta: „Kiváló tudós, 
felfedező utazó, egyetemi professzor, intéz-
mények igazgatója, tudományos egyesületek 
vezetője, eredményes tudományszervező te-
vékenysége megismételhetetlen példaként áll 
az utókor előtt.” 

A sok új adatot, megállapítást tartalmazó, 
gazdagon (térképekkel, rajzokkal, archív 
és új fényképekkel, köztük id. Lóczyról 
elnevezett 15 fosszíliafaj színes fotójával) 
illusztrált kötet Horváth Ferenc geofi zi-
ka-professzor ötlete volt, ő szánta e köny-
vet a nagy előd emlékének. A szerkesztést 
elkezdte, de befejezni már nem tudta, mert 
megakadályozta abban a kegyetlen halál. 
Babinszki Edit Horváth professzor szelle-
mében, egykori tanára, valamint a téma 
és id. Lóczy emléke iránti alázattal és sze-
retettel folytatta és fejezte be a szerkesztés 
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munkáját – véleményünk szerint kitűnően. 
A műszaki szerkesztés, tipográfi a és borító 
Palotás Klára, a képszerkesztés Piros Olga 
szakértelmét és ízlését dicséri. 

A kiváló és impozáns kötet mind tartal-
mában, mind küllemében méltó az abban 
megidézett és az azt megálmodó nagy tu-
dósok emlékéhez!

(Babinszki Edit–†Horváth Ferenc [szerk.]: 
A Balaton kutatása Lóczy Lajos nyomdokán. 
Magyarhoni Földtani Társulat, Budapest, 
2020. 339 oldal)

Hála József

 MONOGRÁFIA A MOLDVAI  
 MAGYAROK PÁRVÁLASZTÁSÁRÓL, 
 HÁZASSÁGÁRÓL   
 ÉS GYERMEKVÁLLALÁSÁRÓL 

„Beadta a nyakát a járamba” – ez jutott 
eszembe, amikor Halász Péter pusztinai 
nyirászás borítójú kötetét elolvastam. A 
kötet anyagát a szerző szinte egy életen 
keresztül gyűjtötte, írta, jegyezte. Halász 
Péter fi atal kora óta foglalkozik a moldvai 
magyarok műveltségével, mindig is kötő-
dött valamilyen szinten hozzájuk. Minden 
szabadságát a moldvaiaknál töltve, sokszor 
nehézségekbe ütközve járta a falvakat, így 
alkalma adódott beépülni a közösségeikbe 
és más szemüvegen keresztül is látta az első 
pillantásra sokszor láthatatlant. A lelket is 
segítségül kell hívni ahhoz, hogy a kutató 
több mindenhez közelebb kerüljön. Ilyen-
kor merülnek fel az újabb és újabb kérdések, 
amikre csak később érkezik a válasz.

Halász Péter könyve az élet körforgásnak 
minden zegzugát igyekezett bejárni, megfi -
gyelni és leírni. Mert aki egyszer megszü-
letik, annak Isten előbb-utóbb kirendeli a 
párját és ennek révén ismét élet születik: 

„az ember élete egy körforgás, tulajdonkép-
pen mindegy, hogy hol kezdünk bele” – írja 
a szerző a bevezetőben. A könyv címe kap-
csán pedig megjegyzi, hogy „az emberélet 
fordulóinak láncolata ebben a formában 

nem is fogalmazható meg egyértelműen a 
néprajztudomány szaknyelvén, ezért szívem 
szerint ezt az irodalmibb csengésű címet ad-
tam munkámnak... mert hát erről lesz szó...” 

Az olykor igen olvasmányos, élethűen 
leíró részek hatására gondolatban már az 
otthoni tájakon, az eseményeken és a sze-
replők között érezhettem magam. „Ez a 
monográfi a azonban nemcsak végigkíséri az 
ember életét a kisgyermekkori játszadozás-
tól, szeretősditől, a bimbózó érzelmektől, a 
ki- és beteljesedésen keresztül a gyermekál-
dásig, akiknek felnövésével aztán újraindul, 
ismétlődik a kör; hanem azokat az erőket is 
keresi, vagy legalábbis keresni próbálja, ame-
lyek a körforgások során igazítják, lendítik, 
segítik vagy fékezik a sorsát.” Halász Péter 
kötetéből kiderül, a moldvai magyarok éle-
téhez számos hiedelem és archaikus elem 
tartozik, és az emberi élet körforgásában 
oly sokszor a bú, a bánat és a nyomorúság 
is helyet kap, és kíséri végig azt. A moldvai 
magyarok világa igen összetett, hiedelmek-
ben gazdag és kifürkészhetetlen. És ettől 
a világtól, életmódtól az archaikusság és a 
nyomorúság elválaszthatatlan: ma is előt-
tem él anyóm házának képe, ahol a kékre 
festett falak között, a kicsiny ablakokkal el-
látott alacsony szobákban, a nyolcgyerme-
kes családban egyaránt volt jelen a szeretet, 
az öröm, a munka és olykor a keserűség.

A szokásmonográfi a nagyszerűen ösz-
szegezi mindazt, amit egy kutatónak tudni 
lehet és tudnia kell egy közösségről. A ma-
gyarországi születésű szerző útja 1966-ban 
kezdődött, amikor először utazott Moldvá-
ba és azóta életének jelentős részét ennek a 
magyar népcsoportnak szentelve fi gyelte, 
megélte és gyűjtötte mindennapjaik, ün-
nepeik és az életfordulóikhoz fűződő szo-
kásait. Ma már családtagként is jelen van a 
moldvaiak életében, és jártassága, ismerete 
nem csak egyetlen településre terjed ki, ha-
nem a Szeret és a Tázló mentén élő, és nem 
utolsósorban az „északi csángó” közössé-
gekre is. Gondos és szakszerű összeállítását 
történelmi visszatekintés indítja, így vezeti 


